
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 주민지원과

주민지원과 4,558,094 2,023,300 2,534,794

국 1,877,596

지 1,054,200

시 484,826

구 1,141,472

지역사회복지 활성화 562,080 87,940 474,140

국 422,300

구 139,780

지역사회복지업무 활성화 562,080 87,940 474,140

국 422,300

구 139,780

사회복지업무 역량강화 116,940 80,250 36,690

201 일반운영비 15,800 18,600 △2,800

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○「복지의달」유공자 표창패 제작

600

○ 복지서비스 안내서 제작 8,000

100,000원*6명

10,000원*800부

03 행사운영비 7,200 10,000 △2,800

○ 복지박람회 5,200

○ 사회복지 어울림 한마당 2,000

5,200,000원

2,000,000원

202 여비 22,400 2,400 20,000

01 국내여비 12,400 2,400 10,000

○ 법률홈닥터 변호사 관내출장여비

2,400

○ 지역사회보장계획 유공공무원 국내연수

10,000

200,000원*12월

250,000원*40명

04 국제화여비 10,000 0 10,000

○ 지역사회보장계획 유공공무원 해외연수

10,0005,000,000원*2명

203 업무추진비 14,500 13,350 1,150

03 시책추진업무추진비 14,500 13,350 1,150

○ 복지기반구축 활성화 추진 2,000

○ 주민생활국 주요시책사업 추진

12,500

2,000,000원

12,500,000원

301 일반보상금 2,800 0 2,800

09 행사실비보상금 2,800 0 2,800

○ 복지박람회 간식비 1,800

○ 사회복지 어울림 한마당 간식비

1,000

3,000원*200명*3일

5,000원*200명

303 포상금 1,600 1,600 0

01 포상금 1,600 1,600 0

○ 동 사회복지분야 업무추진 표창 1,400

- 최우수 500500,000원*1개동



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 우수 300

- 장려 400

- 유공공무원 200

○ 「복지의달」 유공공무원 포상금

200

300,000원*1개동

200,000원*2개동

50,000원*4명

50,000원*4명

307 민간이전 59,840 44,300 15,540

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○ 남구사회복지사 권익 및 복지증진사업

2,0002,000,000원

11 사회복지사업보조 57,840 42,300 15,540

○ 사회복지시설 종사자 처우개선비

57,84020,000원*241명*12월

지역사회 보장협의체 운영 800 1,650 △850

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○ 지역사회 보장협의체 운영비 800800,000원

지역사회보장계획 수립 21,500 2,500 19,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 지역사회보장 연차별 시행계획서 제작

1,50015,000원*100부

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 제4기 남구지역사회보장계획 연구용역비

20,00020,000,000원

사회복지업무보조 사회복무요원 관리 422,300 0 422,300

국 422,300

301 일반보상금 422,300 0 422,300

국 422,300

08 사회복무요원보상금 422,300 0 422,300

○ 사회복지업무 보조 422,300

- 인건비 362,524362,524,000원

국 362,524

- 교통비 43,09743,097,000원

국 43,097

- 피복비 16,67916,679,000원

국 16,679

재해재난긴급구호 540 3,540 △3,000

201 일반운영비 540 540 0

02 공공운영비 540 540 0

○ 재해구호물자 현장단말기 통신요금

54045,000원*1대*12월



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 복지관 운영 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

취약계층지원 2,955,173 1,298,651 1,656,522

국 868,779

지 1,054,200

시 445,722

구 586,472

복지관 운영 사업 70,000 80,000 △10,000

복지관 운영 지원 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 70,000 70,000 0

○ 지게골복지관 운영비 70,00070,000,000원

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,380,359 838,475 1,541,884

국 699,087

지 1,054,200

시 389,436

구 237,636

긴급복지 870,359 683,849 186,510

국 696,287

시 87,036

구 87,036

301 일반보상금 870,359 0 870,359

국 696,287

시 87,036

구 87,036

01 사회보장적수혜금 870,359 0 870,359

○ 긴급복지 지원사업 870,359870,359,000원

국 696,287

시 87,036

구 87,036

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처

사업)

1,506,000 150,626 1,355,374

지 1,054,200

시 301,200

구 150,600

308 자치단체등이전 1,506,000 150,626 1,355,374

지 1,054,200

시 301,200

구 150,600

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,506,000 150,626 1,355,374

○ 지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,506,0001,506,000,000원

지 1,054,200

시 301,200

구 150,600

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스) 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 지역사회서비스투자사업 운영 4,0004,000,000원

국 2,800

시 1,200

사회복지통합서비스 사업 504,814 380,176 124,638

국 169,692

시 56,286

구 278,836

공공복지전달체계 개선 36,750 26,750 10,000

201 일반운영비 23,800 15,000 8,800

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○ 온 희망네트워크 우수사례집 제작

5,000

○ 중장년층 고독사 예방 지원사업 홍보물 제작

10,000

20,000원*250권

10,000원*500부*2종

03 행사운영비 8,800 10,000 △1,200

○ 사례관리 공감 및 인적안전망 강화 워크숍 8,800

- 사례관리 공감 워크숍 4,000

- 인적안전망 강화 워크숍 4,800

80,000원*50명

19,200원*250명

301 일반보상금 11,200 10,000 1,200

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○ 사례관리대상자 지원비 10,00010,000,000원

09 행사실비보상금 1,200 0 1,200

○ 사례관리 공감 워크숍 식비

1,2008,000원*50명*3식

303 포상금 1,750 1,750 0

01 포상금 1,750 1,750 0

○ 동 지역사회보장협의체 운영평가 시상 1,750

- 최우수 500

- 우수 600

- 장려 400

- 유공자 250

500,000원*1개동

300,000원*2개동

200,000원*2개동

50,000원*5명

사회서비스 연계사업 6,200 5,130 1,070

201 일반운영비 5,200 4,280 920

01 사무관리비 5,200 4,280 920

○ 지역사회복지 및 이웃돕기 유공자 표창

2,300

○ 복지시책사업 홍보물 제작 2,900

- 홍보물품 2,000

100,000원*23명

2,000원*1,000개



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 홍보전단 900300원*1,000장*3종

203 업무추진비 1,000 850 150

03 시책추진업무추진비 1,000 850 150

○ 복지연계 활성화 추진 1,0001,000,000원

통합사례관리사 인건비 지원 124,464 121,296 3,168

국 62,232

시 31,116

구 31,116

101 인건비 124,464 121,296 3,168

국 62,232

시 31,116

구 31,116

04 기간제근로자등보수 124,464 121,296 3,168

○ 통합사례관리사 인건비 124,464124,464,000원

국 62,232

시 31,116

구 31,116

통합사례관리사 처우개선 3,600 0 3,600

101 인건비 3,600 0 3,600

04 기간제근로자등보수 3,600 0 3,600

○ 복지포인트 1,200

○ 명절상여금 2,400

300,000원*4명

300,000원*4명*2회

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 3,750

구 3,750

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 구 통합사례관리 지원 15,00015,000,000원

국 7,500

시 3,750

구 3,750

동 복지기능강화 시범사업 운영 176,000 0 176,000

101 인건비 176,000 0 176,000

04 기간제근로자등보수 176,000 0 176,000

○ 동 사례관리사 인건비

176,0002,200,000원*10명*8월

동 맞춤형 통합서비스 지원 142,800 84,000 58,800

국 99,960

시 21,420

구 21,420



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 142,800 84,000 58,800

국 99,960

시 21,420

구 21,420

01 사무관리비 142,800 84,000 58,800

○ 동 맞춤형 통합서비스 지원

142,8008,400,000원*17개동

국 99,960

시 21,420

구 21,420

저소득아동 보호 및 육성 411,500 320,000 91,500

국 357,000

구 54,500

취약아동의 전인적 발달지원 411,500 320,000 91,500

국 357,000

구 54,500

취약계층 아동통합서비스 지원 407,000 320,000 87,000

국 357,000

구 50,000

101 인건비 146,278 137,278 9,000

국 146,278

04 기간제근로자등보수 146,278 137,278 9,000

○ 드림스타트 아동사례관리사 146,278146,278,000원

국 146,278

201 일반운영비 252,922 173,922 79,000

국 202,922

구 50,000

01 사무관리비 244,922 166,922 78,000

○ 드림스타트센터 운영비 24,41224,412,000원

국 24,412

○ 프로그램 운영비 211,000211,000,000원

국 161,000

구 50,000

○ 위탁교육비 3,0003,000,000원

국 3,000

○ 지원체계운영관련 참석수당(운영위원회, 슈

퍼바이저, 실무자, 전문가) 2,4502,450,000원

국 2,450

○ 통합정보화사업 S/W구입 700700,000원

국 700

○ 급량비 3,3603,360,000원

국 3,360

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

○ 공공요금 및 제세 5,0005,000,000원

국 5,000

○ 차량유류대 및 유지비 2,0002,000,000원



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,000

○ 시설장비유지비 1,0001,000,000원

국 1,000

202 여비 3,800 3,800 0

국 3,800

01 국내여비 3,800 3,800 0

○ 드림스타트 직무교육 출장여비 3,8003,800,000원

국 3,800

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

국 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○ 드림스타트 운영 추진 2,0002,000,000원

국 2,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

국 1,000

11 기타보상금 1,000 1,000 0

○ 자원봉사자 등 실비 보상 1,0001,000,000원

국 1,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 드림스타트 사무실 캐비닛 1,0001,000,000원

국 1,000

아동통합사례관리사 처우개선 4,500 0 4,500

101 인건비 4,500 0 4,500

04 기간제근로자등보수 4,500 0 4,500

○ 복지포인트 1,500

○ 명절상여금 3,000

300,000원*5명

300,000원*5명*2회

장애인 복지증진 336,401 61,649 274,752

국 229,517

시 39,104

구 67,780

장애인 복지보장 336,401 61,649 274,752

국 229,517

시 39,104

구 67,780

장애인복지 활성화 11,100 850 10,250

203 업무추진비 1,000 850 150

03 시책추진업무추진비 1,000 850 150

○ 장애인복지 활성화 1,0001,000,000원

307 민간이전 10,100 0 10,100

11 사회복지사업보조 10,100 0 10,100



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 장애인복지관 제과제빵 전문인력 양성 및 활

성화 사업 10,10010,100,000원

장애인단체지원 15,520 15,520 0

307 민간이전 15,520 15,520 0

02 민간경상사업보조 15,520 15,520 0

○ 장애인 복지향상 및 자립지원 사업

15,52015,520,000원

생계급여(장애인거주시설) 251,509 0 251,509

국 226,358

시 25,151

307 민간이전 251,509 0 251,509

국 226,358

시 25,151

11 사회복지사업보조 251,509 0 251,509

○ 생계급여(장애인거주시설) 251,509251,509,000원

국 226,358

시 25,151

양지골복합센터 관리 10,660 13,460 △2,800

201 일반운영비 10,660 13,460 △2,800

01 사무관리비 2,360 2,960 △600

○ 무인경비시스템 운영 및 일반관리비 2,360

- 무인경비시스템 960

- 기타 일반운영비 1,400

80,000원*12월

1,400,000원

02 공공운영비 8,300 10,500 △2,200

○ 공공요금 2,000

- 상하수도요금 900

- 정화조청소 1,000

- 물탱크청소 100

○ 시설장비유지비 6,300

150,000원*6월

1,000,000원

100,000원*1회

6,300,000원

장애인등 편의시설 지원 43,572 0 43,572

시 13,072

구 30,500

101 인건비 43,092 0 43,092

시 12,928

구 30,164

04 기간제근로자등보수 43,092 0 43,092

○ 장애인편의시설실태 전수조사원 수당 등

43,09243,092,000원

시 12,928

구 30,164

201 일반운영비 480 0 480

시 144

구 336



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 480 0 480

○ 장애인 편의시설 전수조사용품 등 구입

480480,000원

시 144

구 336

발달장애인 부모상담지원 740 0 740

국 519

시 221

308 자치단체등이전 740 0 740

국 519

시 221

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 740 0 740

○ 발달장애인 부모상담지원 740740,000원

국 519

시 221

공공후견 비용지원 3,300 0 3,300

국 2,640

시 660

307 민간이전 3,300 0 3,300

국 2,640

시 660

11 사회복지사업보조 3,300 0 3,300

○ 공공후견 비용지원 3,3003,300,000원

국 2,640

시 660

보훈관리 180,180 164,980 15,200

보훈단체지원 180,180 164,980 15,200

보훈단체 공익사업 지원 109,060 93,560 15,500

301 일반보상금 5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○ 보훈단체 협의회 전적지순례 행사

5,0005,000,000원

307 민간이전 101,560 90,560 11,000

02 민간경상사업보조 71,920 64,380 7,540

○ 보훈단체 공익사업 지원 71,920

- 광복회남부연합지회 2,900

- 상이군경회남구지회 8,100

- 전몰군경유족회남구지회 7,000

- 전몰군경미망인회남구지회 6,600

- 무공수훈자회남구지회 7,580

- 고엽제전우회남구지회 8,000

- 특수임무유공자회남구지회 1,360

- 6.25참전유공자회남구지회 10,080

2,900,000원

8,100,000원

7,000,000원

6,600,000원

7,580,000원

8,000,000원

1,360,000원

10,080,000원



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

- 월남전참전자회남구지회 9,000

- 남수영구재향군인회 11,300

9,000,000원

11,300,000원

03 민간단체법정운영비보조 29,640 26,180 3,460

○ 보훈단체 운영비 지원 29,640

- 광복회남부연합지회 3,160

- 상이군경회남구지회 4,200

- 전몰군경유족회남구지회 4,300

- 전몰군경미망인회남구지회 4,700

- 무공수훈자회남구지회 3,720

- 고엽제전우회남구지회 3,300

- 특수임무유공자회남구지회 2,740

- 6.25참전유공자회남구지회 1,220

- 월남전참전자회남구지회 2,300

3,160,000원

4,200,000원

4,300,000원

4,700,000원

3,720,000원

3,300,000원

2,740,000원

1,220,000원

2,300,000원

405 자산취득비 2,500 3,000 △500

01 자산및물품취득비 2,500 3,000 △500

○ 보훈단체 사무실 비품 구입 2,500

- 냉장고 1,000

- 정수기 500

- 컴퓨터 1,000

1,000,000원*1대

500,000원*1대

1,000,000원*1대

국가유공자 및 보훈단체 격려 53,520 53,820 △300

203 업무추진비 1,000 700 300

03 시책추진업무추진비 1,000 700 300

○ 보훈단체 운영 활성화 1,0001,000,000원

301 일반보상금 52,520 52,520 0

01 사회보장적수혜금 44,520 44,520 0

○ 생계곤란 국가유공자 및 유족 지원 27,720

- 설 9,240

- 추석 9,240

- 호국보훈의 달 9,240

○ 참전유공자 사망위로금 16,800

28,000원*330포

28,000원*330포

28,000원*330포

200,000원*7명*12월

11 기타보상금 8,000 8,000 0

○ 독립유공자 격려 등 8,000100,000원*40명*2회

보훈시설 관리 17,600 17,600 0

201 일반운영비 17,600 17,600 0

02 공공운영비 17,600 17,600 0

○ 보훈회관 공공요금 15,600

○ 보훈회관 유지보수관리비 2,000

1,300,000원*12월

2,000,000원

행정운영경비(주민지원과) 112,760 90,080 22,680

기본경비(주민지원과) 112,760 90,080 22,680



부서: 주민지원과

정책: 행정운영경비(주민지원과)

단위: 기본경비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(주민지원과) 112,760 90,080 22,680

201 일반운영비 27,980 22,100 5,880

01 사무관리비 26,480 20,600 5,880

○ 행정사무감사자료 등 제작 2,000

○ 주민생활국장실 운영비 2,400

○ 부서운영기본수용비 11,040

○ 부서기본업무수행 급식비

11,040

10,000원*200권

200,000원*12월

40,000원*23명*12월

8,000원*23명*5식*12월

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○ 프린터 등 장비유지비 1,500250,000원*6회

202 여비 77,280 60,480 16,800

01 국내여비 77,280 60,480 16,800

○ 기본업무 수행 출장여비

77,28020,000원*23명*14회*12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 주민생활국장 3,3003,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월


